COMISSÃO EXTERNA A FIM DE ACOMPANHAR AS INVESTIGAÇÕ ES
ACERCA DO APAGÃO OCORRIDO NO DIA 10/11/2009 EM VÁRI OS
ESTADOS BRASILEIROS.

Temp91.DOC

REQUERIMENTO Nº     , DE
(do Sr.  Bernardo Ariston)

Requer sejam realizadas visitas a
diversos Estados da Federação com vistas
á coleta de informações acerca do apagão
ocorrido no dia 10/11/2009.

Senhor Coordenador,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta Comissão, seja aprovada a realização de visitas
desta Comissão a diversos Estados da Federação, com vistas à coleta
de informações que possam subsidiar estudos, entre outros, sobre as
causas que determinaram o apagão ocorrido no último dia 10 de
novembro.

Serão visitados, entre outros órgãos, o ONS - OPERADOR
NACIONAL DO SISTEMA ELÉTRICO; FURNAS - CENTRAIS
ELÉTRICAS S.A e a Hidrelétrica de ITAIPÚ - Binacional.

Sala da Comissão, em       de novembro de 2009

Deputado BERNARDO ARISTON
(PMDB/RJ)